Quod ex raritate Libelli factum.

ego nihil verum esse credo; eo enim tempore Episcopi Romani inter tam feras persecutiones magis necessaria tractabant.

Quæso! quid magis necessarium quam Ecclesiam Scriptura S. quodammodo spoliata, oraculis piis vel aliqua saltem ratione consolari? quid magis necessarium, quam ad custodiam fidei, quam ad vitæ cum doctrina convenientiam, quam ad constantiam inter insultus cædesque servandam cohortari? Anne vero id ipsum Cyprianus necessarium putavit? de quo equidem idem ille Hieronymus asserit, quod Interpretationi Scripturæ se propter Persecutiones impendere non potuerit, attamen se dedisse cohortationi & inflammationi & corroborationi Fidelium.

De Thoma Ittigio jam tum nobis dictum est, e cuius tamen Judicio, quod de Brasichellensi tulit, non satis liquet, ipsum Censuram Hieronymi data opera examinasse: quod si facere, aut Pseudo-Gelasium inspicere voluisset, illico quidem censuræ iniquitatem, debilitatemque deprehendisset, aut integram saltem redintegrandi iudicii libertatem reliquisset.

Inter illos, qui *Reformatorum* nomen præ se ferunt, *Nec inter paucissimi sunt.* qui de Sixto aliquid dixerunt, quorum *Reformatos tamen iudicium aliunde cognosci potest.* Ioannes JUEL- *multi sunt,* LUS Episcopus Sarisberiensis in Apologia Ecclesiæ *qui de eo* Anglicanæ adeo excellenter scripta, ut omnes doctrinæ ingenique opes in se contineat, *judicarunt.* *Rufinum* & sub hoc nomine Sixtum quodammodo *Hæreticum* appellavit Apol. Cap. 22. p. 516. Cui quum Hardingus responderet id novo more fieri; regeffit IUELLUS, non novo id more, sed exemplo Hieronymi, qui Responsione ad *Investivam* Rufini ipsum *Hæreticum* dixisset. Ad quæ
nos

nos observamus, Hieronymi dictaturam hic parum valere, atque e Consequenti tantum derivatam. Sic enim ait: *Dum mihi inconstantiae crimen impingit se hæreticum probat. Si me, qui Religioni Catholicae adhæret, Inconstantem vocat, se hæreticum probat.* Neque alterum Hieronymi argumentum pro Hæresi Rufiniana valet, *qui Hæreticum non satis cavet, est Hæreticus.* Huic enim si standum foret, Hieronymus ipse Origenem etiam post oppugnationem non satis cavens, hæreseos crimine notandus esset. Verum agnoscimus JUELLUM non sine aliquo aliorum suffragio id dixisse, quippe qui *Vincentii Bellovacensis & Erasmi Roterodami creberrimis suffragiis utatur, quos decretorios Judices in causa Rufiniana non agnoscimus, quum ii etiam, qui graviter ipsum alias pressere, ultimum tamen illud & innocentiam ejus plane suffocaturum pondus non injecerint.* Norisius ipsum ad saniolem mentem rediisse, libellumque Orthodoxiæ exhibuisse scribit, quem *Garnerius* Notis ad *Marium Mercatorem* Rufino cuidam Juniori adscribit. Benigniolem se ipsi præbuit *Hyacinthus Amatus de Graveson* Hist. Eccl. T. 2. p. 141. publice professus, se illum pro Hæretico habere non posse, etsi causas patrocinii hujus non admodum validas proferat: *Utut sit, inquit, non audeo dicam Hæreseos scribere Rufino, cui, ut nemo diffiteri potest, multum debet Ecclesia Latina, quod præcipuorum autorum Græcorum notitiam præsertim Historiæ Ecclesiasticæ illi gratificatus sit.* Quæ ratio minus proba, cumque Ecclesiæ Latinæ dedecore conjuncta, quæ si Linguam Græcam, quod facillimum, discere maluisset, non ea necessitate laborasset, ut Græca monumenta ab eo hauriret, cujus fides aliqua ratione periclitari cœperat. Nempe ex his interpretationibus factum, ut & Græ-

Græca sæpe numero perirent, quod in Sixtinis Sententiis factum, & posterius contaminatis versionibus uterentur.

Quum autem ex isto *Juelli* de Rufino iudicio queat colligi, quid de Sixto sensurus fuerat, iam alios videamus. *Guilelmus Whitakerus*, vir communi suffragio insignis, suisque adversus Romanos concertationibus excellens, sat habuit, ejus meminisse. Ad quem, dum *Edmundus Campianus*, vir animo styloque ferox, in *Rationibus ad Academicos Oxonienses* dixisset: Noster est Sixtus, noster est Laurentius T. I. Op. Withak. p. 45. *Withakerus* respondit: Si vester, quod ipsi cœnam apparanti VII. Diaconi adstiterunt. Si hoc argumentum valet, quin sit vester non pugnabo, sed in hoc nihil video, quominus noster esse possit. Apertius de eo mentem aperuit *Gerhardus Johannes Vossius*, qui Styli sui temperamento, vel hostium quoque sibi animos conciliavit: Is in *Historia Pelagiana* L. I. c. XXXI. quum de *Xysto III. Pontifice R.* dixisset, *Librum de Divitiis* eidem subjectum esse, addit ipsi contigisse, quod *Xysto*, sive *Sixto II.* Nam similiter *Xysti Pythagorei Commentarios a se versos sub Xysti Martyris nomine* edidit *Rufinus*, quam fraudem quidem primitus non adverterat *Augustinus*, *Pelagio* ex eo quædam pro sua sententia citante. Multum sudavit sanctus *Antistes*, ut commodam illis sententiam affingeret, ne damnare, aut subterfugere *Romani Episcopi* auctoritatem videretur. Paulo post de his Sententiis ita judicat: Sententiæ istæ non tam eopse modo a *Xysto Philosofo* scriptæ, quam ab alio ex *Xysti opere* exscriptæ nobis videntur. Mirum vero, quod non a *Gentilibus*, sed *Hæreticis* scriptas *Gelasius* dicit. Hæc *Vossius*, in cujus iudicio isthæc mihi observanda sunt: 1) quod tanquam rem

Juelli & Whitakeri mens vix penetrari potest.

○

con-

Vossius non
ex consuetudine
diligentia
egit.

confectam censeat Xysto III. Librum de Divitiis suppositum esse, quum tamen argumentum, quo SALVATOR SOLANIUS usus est, sit admodum debile, & ab Origene refutatum, qui, cum suo tempore esset aliqua a persecutionum procellis tranquillitas, pari ratione scripsit: PAX UBIQUE DIFFUSA. 2) Parum æquus Rufino existit, qui tamen in dedicatione Enchiridii provocat ad ipsius Orbis Romani Græcique consensum, dicitque de Sixto ita creditum fuisse 3) Ipsius Augustini famam lædit dicendo, ipsum multum defudasse, ut Sixti sententias in commodiorem sensum traheret, quod omnino falsum. Afferebat enim Augustinus id, quod ex Sixto afferebatur, ab omnibus Christianis tanquam notum sibi dogma suscipi, sed non sine gratiæ auxilio, de quo Sixtus propter Sententiæ brevitatem dicere non poterat, licet de Gratia in aliis satis sese explicasset. 4) Absque ratione censet, ea quæ Rufinus interpretatus est, e Xysti Philosophi cujusdam Opere excerpta esse; huic enim suspicioni repugnat Origenis de illo libro testimonium, tum consensus Codicum, quibus Hieronymus, Pelagius, Rufinus aliique usi sunt: tum & silentium Hieronymi ea de re, qui quum id mone- ret, librum a Rufino contra Auctoris institutum divi- sum esse, illud profecto simul moniturus erat, si quicquam sibi de ista defloratione constitisset. 5) Frustra miratur, quod Gelasius sententias magis ab Hæretico quam Gentili scriptas censuerit: potuisset enim illam admirationem cohibere, si ipsas sententias, aut saltem ea lege, qua Gelasius legere maluisset; tum enim facili negotio, tanquam Gelasio multo oculatior, perspecturus erat, illarum auctorem ne quidem hæreticum, atque adeo tanto minus Gentilem extitisse, quemadmodum
illud

illud hodie aliqui, a partium studio alieni satis agnoscunt.

Addam Vossio Samuelem Basnagium in Annalibus *Nec Basnagius melior.* Ecclesiastico Politicis ad A. C. CCLVIII. suam de his sententiis censuram ferentem. Is ne plane ἀσύμβολος abiret, sententiam CXX quæ in Editione Rhenana est CXXX Christianum non sonare ait:

Non petas a Deo id, quod cum habueris, non perpetuo obtinebis.

Non igitur, ait, aut Pax animi aut tranquillitas Ecclesiæ aut corporis sanitas esset precibus impetranda. Ad Sententiam CXXV. quæ in Rhenana est CXXXV.

Quicquid non convenit ad beatitudinem Dei, non conveniat Homini.

a fide abhorre dicit. Hac enim ratione Resurrectionem non esse expetendam, quippe quæ non conveniat Beatitudini Dei. Neque satis piam putat Sent. CLXXXIV. quæ in Rhenana est CXCVIII.

Derogare Viro sapienti & Deo, æquale ducito Peccatum.

Nos in Observationibus nostris, quam parum causæ fuerit Basnagio his insultandi sententiis, tanquam cum Servatoris Apostolorumque doctrina facile conciliandis, satis ex spe nostra ostendimus. Ceterum, quum ut reliqui ad Augustinum retractantem provocet, quid aliud egit? nisi ut se præconceptis opinionibus abreptum fateatur.

Sic omnia ad unius Hieronymi auctoritatem abeunt, *Omnes ad quam aliqui sero equidem, attamen minus validam Hieronymi agnoverunt.* Ex his duos tantum memorabo, sed magnum pondus nostræ defensionis addituros *P. nempe Dabierunt præ-* *nielem Huëtium, qui Origenianorum L. II. C. IV. Sect. I. ter Huëtium.* *quis*

quis qualisve Hieronymus fuerit præsertim in Concer-
tationibus, accurato penicillo descripsit. Quem secutus
Ioannes Clericus Questionum Hieronymianarum VIII. ubi
unam veluti Texturam ex suis atque Huëtii verbis fa-
ciens, Stridonensem ut Ambidextrum sistit, tantopere
suis viribus confidentem, ut quos vellet, & quando-
cunque vellet, mox cælo infereret, mox in imas Orci
latebras deturbaret. Quibus ex antiquioribus *Joannem
Calvinum* suffragatorem damus, qui ad I. Cor. VII. Ver-
sum I. ita de eodem Hieronymo censet, *in signibus pollui-
isse Virtutibus, sed & in signibus laborasse vitiis, unde
factum, ut in disputando magna intemperie abreptus, non
semper, quod verum erat, respexerit.* Ac nos quidem idem
illud, sed eo tantum fine, approbamus, ut repetatur
de Sixto ejusque Gnomis judicium, hocque conceda-
tur Philosopho Christiano, Pontificique, ut cum suæ
ætatis Scriptoribus compositus, parique sentiendi li-
bertati relictus, quam coævi habebant, non novis Hie-
ronymi & Pseudo-Gelasii aut Brasichellensis aut Scho-
lasticorum legibus judicetur.

*Ceterum
Sixtus hoc
libro sibi
gradum ad
Presbyteri-
um struxit.*

Ista quum Sententiarum Defensionem ipsiusque Six-
ti suffectura videantur, nobis tamen sit integrum ea ad-
dere, quæ ad reliquam illius vitam spectant, ubi opera
dabitur, ut vera a dubiis secreta paucis proferantur. Ita
igitur putamus, hoc Libro Sententiarum scripto, ma-
gnoque Legentium favore excepto, Sixto altius ascen-
dendi copiam factam esse, idque Romæ, quo relictis
Athenis venerat. Ea nempe tempestate unicuique genti
in Presbyterio Romano locus, ad summos etiam hono-
res patebat. Qui tamen aditus, posteris seculis quodam-
modo obstructus videtur, raro emergentibus, nisi quos
Itala tellus tanquam suo jure Porphyrogenetos aluisset.

Pro-

Prostant certe Exempla Philosophorum, Jureconsultorum & Medicorum, qui ad gubernacula Ecclesiæ promoti sunt, sublato gentis ac patriæ discrimine, modo inter eorum virtutes, eorumque ad quos accedebant, consensus esset. Quo vero anno in Presbyterium Romanum receptus fuerit, certo assequi non potuimus. Hispani tradunt Sixtum, dum Presbyter esset Pontificis R. jussu A. C. CCXLVI ad Toletanos Concilii celebrandi causa cessisse, atque id e *Chronico Flavii Dextri per Bivarium* illustrato probare gestiunt, quod tamen diu omnem fidem auctoritatemque perdidit, ut nihil Salazarium juvet, errores Dextri in prelo commissos correxisse. Illustrissimus Cardinalis *Josephus Saencius Aguirranus*, qui summo studio Concilia Patriæ conquistavit, & IV. Voluminibus Romæ A. C. MDCXCIII. edidit, quique omnes Patriæ Bibliothecas excussit, nihilque impervium habuit, Concilium hoc anno celebratum reperire non potuit. Unde id ipsum inter infelices fabulososque Vortices *Hieronimi Romani Higuerae* retrudendum erit, de quo vehementer omnes eruditi conquesti sunt, vid. *Aguirra* Tom. II. ubi de conciliis præter Illiberitanum in Hispania habitis egit pag. 52. & 53.

Attamen ne quid veritati eripiamus, fatendum erit, *Queritur an aliquam Sixti ad Hispanos peregrinationem aliis quoque Presbyter in Iberiæ Scriptoribus memorari, quos inter Vincentius Hispaniam Ferrerius Sanctorum Concilio posthac insertus, Sermo- iverit?* ne de S. Laurentio, iter illud Sixtinum retulit; quo tamen loco videndum, num Sanctitas ab omni errore historico immunis censi queat. Sed præter hunc *L. Marineus Siculus* de Rebus Hisp. L.V. & *Petrus Rossetus* Poëta Gallus, Seculo XVII. inchoato vivens, in *Laurentiade* ita S. Laurentium loquentem sistit:

Terra mihi primos Hispania præbuit ortus,
 Sacrorum Antistes fidei dum fœdera nostræ
 Ultima in Hisperia SIXTUS clamore referret.

Nos in medio relinquimus, si quid tamen veritatis ista haberent; deberet illud iter Sixti factum esse inter A. C. CCXXXVI, & CC L. ab eo enim *Fabianus* sedit. Et credibile est Sixtum Græcum diu Romæ versatum, antequam ad Pontificatum assumeretur; quis enim putet Ecclesiæ Romanæ Presbyteros, qui tum quoque ab universo orbe in rebus dubiis consulebantur, in hominem peregrinum ac vix sibi notum consensuros fuisse, nisi diuturnum probitatis suæ documentum dedisset. *Petrus Coustant* in Epistolis Pontificiis A. MDCC XXI. editis nihil reperit, ex quo aliquid ab eo in Hispania actum esse cognosci queat, licet memoret, quæ in causa PRIVATI a *Fabiano* Pontif. per literas gesta fuerint. Hoc autem Pontifice A. C. CCL. defuncto, sedeque ob interdictum Decii usque ad Annum CCLI vacante, S. CORNELIUS successit, qui tamen mox eodem anno XIV. Septembris glorioso Martyrio vitam finiit, quum Pontificatus Novatianis molitionibus agitaretur. Cui quum *Lucius* A. C. CC LIII. atque huic *Stephanus* successisset, sub eo difficilis illa de rebaptizandis Hæreticis litigatio inter Ecclesiam Africanam & Romanam nata, illa quidem iteratum baptismum urgente, hac vero solam reconciliationem, quæ manuum impositione constabat, defendente. Non possumus certo affirmare, quæ fuerit Sixti hac de re Sententia, quamvis verosimile sit, cum *Stephano* sensisse, neque tamen turbis inde, natis se immiscuisse, quod ex Pontii judicio constat, referentis, *Cyprianum* de *Stephano* P. R. semper tanquam impetuoso superbo, imperito, improvido conquestum, *Sixtum* vero

*Quid egerit
 in negotio de
 rebaptizandis
 Hæreticis.*

Sa-

Sacerdotis Pacifici titulo cohonestasse. Accessit ad Pontificatum A. C. CCLVII. Mense Augusto Valeriani IV. & Gallieni III. CSS. usque ad Tusci & Bassi §. 5. VI. Aug. A. CCLVIII. Vigebat, eo Pontificatum ineunte adhuc de baptizandis Hæreticis controversia, cui cum opinioni Afrorum & magna pars Orientalium faveret, atque Sixtus a Dionysio Alexandrino cauto Præsule de gravitate negotii edoceret, quemadmodum fragmenta Eusebiana H. E. L. VII. ostendunt, colligi potest animum Sixti ad concordiam cum Afris ineundam proclivem fuisse, licet responsa illius ad Dionysium Alexand. non extent.

Eodem sedente, Sabelliana Hæresis apud Ptolemaidem Pentapoleos orta est, cui quum Dionysius Alexandrinus admodum vicinus esset, Orthodoxique pariter ac Sabelliani literas ad eundem dedissent; Ille quidem veritatis promachum se exhibuit, epistolasque Didascalicas illuc misit, simul tamen Sixto ob communionis vinculum easdem exhibuit. Non fallar, si dixerim insignem amicitiam ambos intercessisse, quam Dionysius omni artificio ac veluti quadam submissione magis accendit, dum Sixtum pro Magistro habet, decernendique potestatem committit, sibi que magnæ fiducia futurum pollicetur, si responsum accepisset καὶ γὰρ ὄντως, Ἀδελφὲ, συμβεβλήης σε δέομαι, καὶ γνώμην αὐτῶ παραίτησθαι, τοιαύτη τινός μοι προσελθόντος πράγματος δεδιώς, μὴ ἄρα σφάλλωμαι. Vere, inquit, Frater, consilio opus habeo & sententiam tuam expeto, ne forte halluciner super negotio, quod mihi tale accidit. Euf. L. VII. c. 9.

PALATIUS, alii que nonnulli, Angelicos, Apostolicos, aliosque ab eo convictos referunt, quod, si e sententiis nonnullis colligant, non refragabor, quum
una-

Quid in causa Sabelliana.

*An librum
de Divitiis
scripserit?*

*Rationes
Vossiana id
negantes
non satis
valide.*

unaquæque Veritas Mendacio vel Falso sibi contrario opponi queat: attamen si monumentis Historiæ Ecclesiasticæ superstitionibus innitaris, vix quicquam ea de re deprehendes. Id silentio præterire non licet, fuisse, qui eidem Martyri nostro opus illud adversus divitias tribuerent, quod Xysto III. alias dari solet. SALVATOR SOLANIUS, qui primus illud e membranis edidit, atque doctissimo Cardinali SIRLETO inscripsit, in membranis Sixti nomen reperit, judicavitque illud ad Sixtum I. referri non posse. De Sixto autem II. ideo dubitat, quod in Textu fiat mentio pacis & tranquillitatis Christianis indultæ, dum Imperatorum & Regum, qui sese Christianis sacris jam tum applicaverint.

Nos equidem ea prurigo non vexat, ut, quod nemo alius dixit, asseramus, nec tamen inutilem aut vanum laborem suscipi arbitramur, si obscura detegantur. Quare quum VOSSIVS illam *Salvatoris Solanii* opinionem fuerit amplexus, meam oppono, asseroque hoc *Solanii* iudicium non omnino esse validum, ut Sixto II. istud opusculum eripiatur. Etenim quum ille jam in Clero Romano versaretur sub Fabiano Pontifice, Ecclesia aliquando sua Halcyonia habuit, de quibus Christiani tanquam de longa pace exultabant. Origenes contra Celsum L. III. p. 120. Edit. Spenc. dicentem, quod Christiani ex metu persecutionum inter se contineantur: τὸ ἔξωθεν δέος τὸ σύνθημα ὑμῶν διακρατεῖ: ita respondet: Metum illum jam longo tempore cessasse πεπᾶνθαι χρόνῳ πλείονι; monuitque adeo, dum ea scriberet, se profunda pace usum esse. Quin imo certum est, ante Constantinum M. Christianos aliquoties ea quiete gavisos, & Principum quoque accessu locupletatos

tatos

tatos esse. Id enim de Philippis magna veritatis specie affirmatur, rationibus autem parum firmis a Pagio A.C. CCXLVII. negatur. Ait ille se permotum esse ad Philippum hac existimatione exuendum, quod Lactantius in Consecratione Operis sui ad Constantinum M. dicat, ipsum Romanorum Principum PRIMUM repudiatis erroribus Majestatem Dei singularis & veri & cognovisse & honorasse. Cui respondeo, Lactantium id fecisse, quod alii facere solent, qui, si qui posterorum Principum aliquid excellentius præstent, illis solis attribunt omne id, quod Antecessores fecerunt, cujus rei exemplum nos in fronte hujus Scripturæ exhibuimus.

Nec tamen prorsus mentitum putamus Lactantium, quum Constantino M. aliquid tribuit, quod Philippi ausi non erant. Id erat REPUDIATIO ERRORUM, quales publice vigeant: Philippi enim Imperatores veritatem equidem in animo suo receperant, non tamen eandem, ut in publico haberetur cultu, effecerant, quos ideo superavit Constantinus, omnem impendens operam, ut Sancta Religio Majestatis velut ornata insignibus procederet, & Superstitionem gentilem ex merito suo prosterneret & conculcaret. De reliquis testimoniis Pagianis non laboro, quum illud omnino certum sit inter Constantini M. antecessores non fuisse, qui tam excellenter, & tam diu, ac tanta, quanta is felicitate rem Christianam foverit.

Dum igitur illud pacificum, de quo dixi, intervallum *Ut Sixtus* esset, poterat Sixtus hoc de Divitiis opusculum *illud Opus-* componere, de quo nihilominus fateor, dictionem, ab ea *sculum scri-* quæ in Sententiis, videri diversam, ac profundius aliquid *bere non po-* spirare, & pugnacitatis aliquid in se continere. Cete- *tuerit.* rum, idem illud Sententiis arguteque dictis non caret, *quo-*

quorum nonnulla cum Gnomis a Rufino translatis conveniunt. Atque forte is ipse liber est, de quo S. Hieronymus ait, quod unum Syntagma a Rufino in duos Libros divisum sit. In Sententiis superstitibus non apparet, ubi divisio aut distinctio sit admittenda. Hac autem ratione posset admitti ista Stridonensis opinio, si dicas, Sixti opera uno antehac volumine comprehensa, ita a Rufino fuisse separata, ut solas sibi sententias interpretandas sumserit: ubi de altero tamen non constat, an ipse Sixtus ejus translationem fuerit molitus, quemadmodum S. Ireneus sui ipsius Interpretem egit: Nolim vero ista sic tueri, ut meliora ac certiora indicanti, me non proclivem ad obediendum sim exhibiturus.

De Epistolis
Aguirrae
Consilium
placet,

De Epistolis ipsi attributis non disquiram, id enim abunde jam ab aliis factum: & cur obtrudam hæredibus, quod ipsi jam pridem reliquerunt? Non tamen negligendum puto eruditissimum *Cardinalem Aguirranum*, qui Excursione IV. ad Sixti Epistolas Tom. I. Concil. p. 217. ita monuit: *Doctorum & eruditorum hominum est inter germana & adscititia discernere, non omnia & indiscriminatim abjicere aut vilipendere.* Ostendit autem gravissimus Præsul esse in his Epistolis nonnulla, quæ reapse apud Hispanos in causa Basilidis & Martialis acta sint, eaque propter eas non sine cunctatione abjiciendas, aut justas saltem extitisse causas eas confingendi. Illas pro germanis agnovit *Fr. Dominicus a S. Trinitate*, Tractatu de summo Pontifice apud *Rocabertum Bibl. Pontificie T. X. p. 317.* Ubi & nos fatemur verba ex Epistola Sixti citata:

In iisdem
exstant
quædam
Sententiæ.

Quos errare cognoveris, ad Catholicam Fidem & ad Unitatem recte credentium convertere studeas,
in sententiis a Rufino translatis contineri. Etiam si vero

ne

ne exinde quidem firmum satis præsidium Epistolis illis posse parari putem; attamen id mihi præstitum iri spero, ut, si Sententiæ Sixti aptæ fuerint ad contexendas Epistolas decretales, tantum iisdem juris concedatur, ut pro libro Ecclesiastico, contra licet nitente Hieronymo, habeantur. Ex iisdem Epistolis *Thomas Campegius* probare nititur, Sixtum sibi Jus Appellationum, Epistola ad Gratum, reservasse, *Libro de Romano Pontifice Cap. XVIII.* Verum etiamsi hæc Epistola Sixto auferatur, de illo tamen auctoritatis tuendæ studio dubitare non lim, quum hujus Ecclesiæ Præsules, etiam Persecutionibus agitati, imperare vellent, ac de umbra imminutæ potestatis ad sanguinem usque contenderent, adeo ut Episcopis, quibus cum hac Sede aliquod erat literarum commercium, semper in interpretatione, mutatione, deprecatione & emollitione verborum suorum versandum esset.

Præter Epistolas Sixtus apud Syros auctor habebatur *Liturgiæ, sive Anaphoræ*, quo utroque nomine preces illæ veniunt, quæ Sacerdote præeunte ac populo respondente in Sacrificio Missæ peraguntur. Ejus cum reliqui vitæ Scriptores obliti sint, *Joannes Bona R. Liturg. L. I. C. IX.* recordatus, exque eo *Tillemontius T. IV. Ed. Par. pag. 37.* Prodiit Syriace in *Missali Maronitarum A. C. MDXCIV.* Atque tandem *Eusebius Renaudotius T. II. Liturgiarum Orientalium pag. 134. & seqq.* Existimat ille hanc Anaphoram studiis Maronitarum sive Syrorum Orthodoxorum adscribendam esse, qui ut consensum cum Ecclesia Occidentis testarentur, sub Sixti tanquam gloriosi Martyris nomine id factitarint. Agnoscit tamen in vetustioribus Syrorum Codicibus eam non inveniri, unde & illustrationibus *Dionysii Barfa-*

Sicut & in Anaphora.

Barfalibeni careat, qui vetustiorum illustrationi operam suam impenderat: addit Maronitas apocryphis Sixti opusculis deceptos, huic Anaphoræ quædam ex iisdem fraudulenter inseruisse. Id quod ipsi libenter concedimus; quis enim credat Sixti tempore divam Virginem in Mysterii celebratione sequentibus verbis honoratam esse: *Esto Deus confortatio & adiutor eorum, qui confugiunt ad memoriam Matris Christi tui.* Et quomodo pro piis ubicunque Regibus orari potuit, qui nondum erant, nisi forte ad Regulos Edeffenos, quibus Religionis Christianæ professio tribuitur, respiciatur. Ceterum videtur, quasdam e Sententiis Sixtinis Anaphoræ insertas esse, quarum nonnullas ex Interpretatione Renaudotii Latinas afferemus, ut exinde constet, auctori illius Gnomas non incognitas fuisse. Ita nempe Servatorem Christum sub VERBI vocabulo sistit:

*Credimus, accedimus, obfirmamus Eucharistiam hanc,
Corpus VERBI DEI VIVI.*

Præterea quando de Perfectione verba facit, ita loquitur:

*Omnia quæ nos deteriores aut imperfectiores faciunt, in
ea commuta citius, quæ nos meliores & digniores
efficiant.*

Sic & Veritatis, cujus toties in Sententiis mentio, recordatus ait:

*O Domine in Veritate credimus, & credimus, sicut
credit in TE Ecclesia Sancta.*

*Reliqua il-
lius Gesta
non admo-
dum cogni-
ta.*

Quod ad reliqua in Pontificatu gesta pertinet, ea quidem latent, unde non putandum, externis ipsum incrementis magnopere invigilasse, splendoremque aut Majestatem, nisi quantum Scripto fieri poterat, Ecclesiæ adjecisse, in qua re posterum potissimum laborarunt. Hanc enim modestiam ipsi tribuit, qui artes illas Pontificum indagavit Gonzales Illescas, quod in Præfatione ad vitas Pon-

Pontificum professus est: fatetur autem in Vita Sixti, nihil majestati Ecclesiæ, ex acquisitione temporalium per istum Præsulem accessisse. * Tanto autem magis studuit, ut probis eandem sacerdotibus ornaret, quorum nonnullos & Martyrii comites habuit. Multo autem plura & excellentiora facturum erat, nisi Persecutio per Valerianum mota ipsum sustulisset. Ille edictum A. C. CC-LVII. mense Julio proposuit adversus Christianos, quo Presbyteri imprimis ad eadem poscebantur, teste Lactantio, Libro de Mortibus Persecutorum, addenteque multum ab eo justis sanguinis fuscum esse. Vid. & Dodwellus de Paucitate Mart. Dissert. XI. §. 590. 60.

Adferunt Scriptores rerum quasdam circumstantias, *Martyrii* postulatam nempe fuisse ab eo, ut Marti sacra faceret, sed *genus vero* recusante, confringenteque statuum: unde supplicium. *certum.* Hæc incerta; illud vero certius, quod ad certamen ductus S. Laurentium obviam habuerit, quem ejusdem palmæ cupidum, compotem voti fore prædixit, teste Ambrosio, qui Sanctum amborum Colloquium retulit. Ita vero tandem in Cœmeterium quoddam, Viæ Appiæ ductus, resecta cervice animam Deo reddidit, secus atque Prudentius cecinit, qui Crucis vocabulum arctius constringens, patibulo affixum perperam arbitratus est. Certam gladii mentionem facit S. Cyprianus Epistola LXXXII. cui tanquam antiquo probatoque Scriptori prorsus adstipulamur. Ejus memoria in Sacramentario S. Gregorii figillatim colitur, quod sæpe Martyribus

P 3

ante-

*) Ille scas prologo ad vitas Pontificum: *Los Pontifices Romanos no tuvieron fuerca ni autoridad para hazerse temere nel mundo.*

Et in vita Sixti: *Hallo Sixto la Iglesia Christiana no muy alterada en lo temporal.*